
  

  

  

     令和７年度総務省政府調達セミナーについて     

  

   

  

  

 総務省が主催する本年度の政府調達セミナーにつきましては、弊省ホームページ掲載に

よる書面開催とさせていただきます。  

  

  

 ◎配布資料  

  令和７年度政府調達セミナー資料（次ページ以降）  

     

  

   

                             【担当部局】  

                          総務省大臣官房会計課  

                          電話：03-5253-5132   

 



令和７年度政府調達セミナー資料

総　　務　　省

Ministry of Internal Affairs and Communications（ＭＩＣ）

令和７年４月15日（火）



　　令和７年度の調達計画は以下のとおり。

　　The Procurement plan in FY2025 is as follows
　（総務省／Ministry of Internal Affairs and Communications）

〇一般物品

入札公告／公示 資料提供招請 仕様書案に対する 行政サービスの継続性の観点 競争参加資格
の予定時期 の予定時期 意見招請の予定時期 から既存の仕様を繰り返し採 の業種区分 調達機関名・照会先

番号 調達予定物品名 予定数量 The date of The date of The date of 用する案件か否か The categories of （住所・TEL／FAX番号） 備考
№ Products to Volume announcement of announcement to announcement to Whether the current businesses for Entity's name Notes

be procured procurement request for request for specifications will be kept qualification Address/Tel/Fax
submission comments on draft for FY 2023

of documents specifications

1
中央合同庁舎第2号館で使用する電力
electricity to use in Central Government
Building No.２

15,095,144kWh

公告
2025年4月

開札
2025年6月

ー ー ○
物品の

製造・販売

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：大臣官房会計課庁舎管理室
TEL：03-5253-5148 FAX：5253-5150

2
中央合同庁舎第２号館で使用するガス
Gas to use in Central Government Building No.2

使用量
中圧ガス 521,300㎥
低圧ガス 16,300㎥

引取量

中圧ガス 417,040㎥
低圧ガス 13,040㎥

公告
2025年3月6日

開札
2025年5月15日

ー ー ○
物品の

製造・販売

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：大臣官房会計課庁舎管理室
TEL：03-5253-5148 FAX：5253-5150

3

救助用資機材搭載型小型動力ポンプ積載車（3.5t未
満）
Fire truck car with rescue equipment(Less than
3.5tons)

14台

公告
2025年3月24日

開札
2025年5月14日

ー

公示
2025年2月12日

終了
2025年3月5日

ー
物品の

製造・販売

消防庁総務課会計第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL:03-5253-7506 FAX:5253-7531
調達元：消防庁 国民保護・防災部防災課
地域防災室　消防団係
TEL:03-5253-7561 FAX:5253-7576

4

救助用資機材搭載型小型動力ポンプ積載車（5t未
満）
Fire truck car with rescue equipment(Less than
5tons)

1台

公告
2025年3月24日

開札
2025年5月14日

ー ー ー
物品の

製造・販売

消防庁総務課会計第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL:03-5253-7506 FAX:5253-7531
調達元：消防庁 国民保護・防災部防災課
地域防災室　消防団係
TEL:03-5253-7561 FAX:5253-7576

5
救助用資機材・小型動力ポンプ搬送車
Fire Converyance car with rescue equipment

23台

公告
2025年3月24日

開札
2025年5月14日

ー

公示
2025年2月12日

終了
2025年3月5日

ー
物品の

製造・販売

消防庁総務課会計第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL:03-5253-7506 FAX:5253-7531
調達元：消防庁 国民保護・防災部防災課
地域防災室　消防団係
TEL:03-5253-7561 FAX:5253-7576

6
救助用資機材・小型動力ポンプ搭載多機能車
Fire Multifunctional car with rescue equipment

12台

公告
2025年3月24日

開札
2025年5月14日

ー

公示
2025年2月12日

終了
2025年3月5日

ー
物品の

製造・販売

消防庁総務課会計第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL:03-5253-7506 FAX:5253-7531
調達元：消防庁 国民保護・防災部防災課
地域防災室　消防団係
TEL:03-5253-7561 FAX:5253-7576

7

救助用資機材・防災学習用資機材搭載型小型動力ポ
ンプ積載車
Disaster Prevention Learning Guide car with
rescue equipment

12台

公告
2025年3月24日

開札
2025年5月14日

ー

公示
2025年2月12日

終了
2025年3月5日

ー
物品の

製造・販売

消防庁総務課会計第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL:03-5253-7506 FAX:5253-7531
調達元：消防庁 国民保護・防災部防災課
地域防災室　消防団係
TEL:03-5253-7561 FAX:5253-7576

8
救助用資機材搭載型消防ポンプ自動車（3.5t未満）
Fire pump car with rescue equipment（Less than
3.5 tons）

21台

公告
2025年3月24日

開札
2025年5月14日

ー

公示
2025年2月12日

終了
2025年3月5日

ー
物品の

製造・販売

消防庁総務課会計第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL:03-5253-7506 FAX:5253-7531
調達元：消防庁 国民保護・防災部防災課
地域防災室　消防団係
TEL:03-5253-7561 FAX:5253-7576

令和７年度政府調達セミナー（令和７年４月15日）
Government Procurement Seminar for Fiscal Year 2025 (April 15, 2025)



9
救助用資機材搭載型消防ポンプ自動車（5t未満）
Fire pump car with rescue equipment（Less than
5 tons）

16台

公告
2025年3月24日

開札
2025年5月14日

ー

公示
2025年2月12日

終了
2025年3月5日

ー
物品の

製造・販売

消防庁総務課会計第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL:03-5253-7506 FAX:5253-7531
調達元：消防庁 国民保護・防災部防災課
地域防災室　消防団係
TEL:03-5253-7561 FAX:5253-7576

10

救助用資機材搭載型オフロードバイク（250cc未
満）の調達
Off-road motorcycle with rescue equipment(Less
than 250 cc)

17台

公告
2025年3月24日

開札
2025年5月14日

ー ー ー
物品の

製造・販売

消防庁総務課会計第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL:03-5253-7506 FAX:5253-7531
調達元：消防庁 国民保護・防災部防災課
地域防災室　消防団係
TEL:03-5253-7561 FAX:5253-7576

11
救助先行車
（Precede rescue vehicle）

29式
公告2025年4月
開札2025年6月

ー
公示2025年3月11日
終了2025年4月1日

ー 物品の製造・販売

消防庁総務課会計第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL:03-5253-7506 FAX:5253-7531
調達元：消防庁国民保護・防災部参事官
付救助係
TEL:03-5253-7507 FAX:5253-7576

12
携行型救助資機材等
（portable rescue tools）

29式
公告2025年8月
開札2025年10月

ー
公示2025年7月
終了2025年7月

ー 物品の製造・販売

消防庁総務課会計第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL:03-5253-7506 FAX:5253-7531
調達元：消防庁国民保護・防災部参事官
付救助係
TEL:03-5253-7507 FAX:5253-7577

13
特別高度工作車
（Special Sophisticated Utility Truck）

3台
公告2025年5月
開札2025年7月

ー
公示2025年3月17日
終了2025年4月7日

ー 物品の製造・販売

消防庁総務課会計第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL:03-5253-7506 FAX:5253-7531
調達元：消防庁国民保護・防災部参事官
付救助係
TEL:03-5253-7507 FAX:5253-7578

14 海水利用型消防水利システム １台 2025年4月 ー ○ ー
物品の

製造・販売

消防庁広域応援室
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-7569
FAX：03-5253-7537
調達元：消防庁広域応援室
TEL：03-5253-7569
 FAX：03-5253-7537

15 無人走行放水ロボット及び搬送車 ３台 2025年4月 ー ○ ー
物品の

製造・販売

消防庁広域応援室
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-7569
FAX：03-5253-7537
調達元：消防庁広域応援室
TEL：03-5253-7569
 FAX：03-5253-7537

16 機動前進指揮車 27台 2025年4月 ー ○ ー
物品の

製造・販売

消防庁広域応援室
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-7569
FAX：03-5253-7537
調達元：消防庁広域応援室
TEL：03-5253-7569
 FAX：03-5253-7537

17 衛星通信資機材 47式 2025年4月 ー ○ ー
物品の

製造・販売

消防庁広域応援室
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-7569
FAX：03-5253-7537
調達元：消防庁広域応援室
TEL：03-5253-7569
 FAX：03-5253-7537

18
緊急消防援助隊宿営資機材
（高機能エアーテント他2点）

一式 2025年4月 ー ○ ー
物品の

製造・販売

消防庁広域応援室
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-7569
FAX：03-5253-7537
調達元：消防庁広域応援室
TEL：03-5253-7569
 FAX：03-5253-7537



〇コンピュータ製品及びサービス
入札公告／公示 資料提供招請 仕様書案に対する 行政サービスの継続性の観点 競争参加資格

の予定時期 の予定時期 意見招請の予定時期 から既存の仕様を繰り返し採 の業種区分 調達機関名・照会先
番号 調達予定物品名 予定数量 The date of The date of The date of 用する案件か否か The categories of （住所・TEL／FAX番号） 備考
№ Products to Volume announcement of announcement to announcement to Whether the current businesses for Entity's name Notes

be procured procurement request for request for specifications will be kept qualification Address/Tel/Fax
submission comments on draft for FY 2023

of documents specifications

1
LAN複合機等の借入及び保守（本省・外部拠点）
（Lease for multifunctional printer of LAN
system）

一式 2025年6月 － 2025年2月28日 ー 役務の提供等

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132
大臣官房企画課サイバーセキュリティ情
報化推進室第二係
TEL：03-5253-5159

2
LAN複合機等の借入及び保守（地方支分部局）
（Lease for multifunctional printer of LAN
system）

一式 2025年6月 － 2025年3月6日 ー 役務の提供等

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132
大臣官房企画課サイバーセキュリティ情
報化推進室第二係
TEL：03-5253-5159

3

総合無線局監理システム　基幹系アプリケーション
プログラムの保守の請負（令和８年度）
The Application maintenance for PARTNER-
Backbone system (FY2026)

一式 2026年1月 － 2025年10月～11月 － 役務の提供等

大臣官房会計課契約第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局電波部電波政策
課電波利用料企画室
TEL：03-5253-5881 FAX：5253-5882

4

総合無線局監理システム　情報系アプリケーション
プログラムの保守の請負（令和８年度）
The Application maintenance for PARTNER-
Information system (FY2026)

一式 2026年1月 － 2025年10月～11月 － 役務の提供等

大臣官房会計課契約第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局電波部電波政策
課電波利用料企画室
TEL：03-5253-5881 FAX：5253-5882

5

総合無線局監理システム　コンピュータ機器（H29-
R3年度契約番号6721-2102、R5-R6年度契約番号
6324-0019及び6324-0011）の再借入れ（令和８年
度）
Lease (FY2026): the computer equipment of
PARTNER (H29-6721-2102, R5-6324-0019/6324-
0011)

一式 2026年1月 － － ○ 役務の提供等

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局電波部電波政策
課電波利用料企画室
TEL：03-5253-5881 FAX：5253-5882

6

総合無線局監理システム　コンピュータ機器（R1-
R5年度、契約番号6923-2106）の再借入れ（令和８
年度）
Lease (FY2026): the computer equipment of
PARTNER (R1-6923-2106)

一式 2026年1月 － － ○ 役務の提供等

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局電波部電波政策
課電波利用料企画室
TEL：03-5253-5881 FAX：5253-5882

7

総合無線局監理システム　本省・地方局NW機器
(H28-R2年度、契約番号6620－2109)の再借入れ（令
和８年度）
Lease (FY2026): the computer network equipment
of PARTNER(H28-6620-2109)

一式 2026年1月 － － ○ 役務の提供等

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局電波部電波政策
課電波利用料企画室
TEL：03-5253-5881 FAX：5253-5882

8

総合無線局監理システム電波の発射状況調査連携に
係るコンピュータ等機器(R1-R5年度、契約番号
6923-2111)の再借入れ（令和８年度）
Lease (FY2026): the computer equipment of
PARTNER for radio wave emission survey (R1-
6923-2111)

一式 2026年1月 － － ○ 役務の提供等

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局電波部電波政策
課電波利用料企画室
TEL：03-5253-5881 FAX：5253-5882

9

総合無線局監理システム　コンピュータ機器（R4-
R6年度、契約番号6224-0017）の再借入れ（令和８
年度）
Lease (FY2026): the computer equipment of
PARTNER  (R4-6224-0017)

一式 2026年1月 － － ○ 役務の提供等

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局電波部電波政策
課電波利用料企画室
TEL：03-5253-5881 FAX：5253-5882



10

総合無線局監理システム　総務省LAN機器（R2-R6年
度、契約番号9024-0030）の再借入れ（令和８年
度）
Lease (FY2026): the LAN equipment from
Ministry of Internal Affairs and
Communications of PARTNER
(R2-9024-0030)

一式 2026年1月 － － ○ 役務の提供等

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局電波部電波政策
課電波利用料企画室
TEL：03-5253-5881 FAX：5253-5882

11
総合無線局監理システムにおける運用業務の請負
System operations of PARTNER system

一式 2026年6月 － 2026年2月 ー 役務の提供等

大臣官房会計課契約第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局電波部電波政策
課電波利用料企画室
TEL：03-5253-5881 FAX：5253-5882

12

船舶に設置する無線航行のためのレーダーの不要発
射の強度を測定する装置の借入
Lease of measuring instruments for unwanted
emission intensity of radar
for radio navigation which is mounded in a
ship

一式

公告
2025年2月4日

開札
2025年4月4日

－

公示
2024年11月19日

終了
2024年12月19日

〇 役務の提供等

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課 認証推進室
TEL：(03)-5253-5223／FAX：5253-5914

13
公共サービスメッシュ等の接続システムの開発
Development of connection systems such as
public service meshes system

一式

公告
2025年3月25日

開札
2025年6月2日

ー ー ー 役務の提供等

政策統括官(恩給担当)恩給経理官室契約
支出担当
（東京都新宿区若松町19-1）
TEL:03-5273-1322 FAX:03-3203-9648
調達元：政策統括官(恩給担当)情報処理調整官
室
TEL:03-5273-1351

14

第４期小売物価統計調査システム運用・保守業務に
係る調達支援業務の請負
Support for procurement of operation and
maintenance of the 4th Retail Price Survey
System

一式

公告
2025年3月17日

開札
2025年6月6日

－ － － 役務の提供等

統計局総務課支出負担行為係
（東京都新宿区若松町19ｰ１）
TEL:03-5273-1185/FAX:03-5273-1180
調達元：統計局統計調査部消費統計課物
価統計室
TEL：03-5273-1185/FAX:03-5273-3129

15

労働者派遣職員用ＰＣのセンサス・マッピング・シ
ステムへの導入・設置及び運用・保守業務の請負
Introduction, installation, operation, and
maintenance of PCs for temporary staff for
census mapping systems

一式

公告
2025年3月21日

開札
2025年5月23日

－ － － 役務の提供等

統計局総務課支出負担行為係
（東京都新宿区若松町19ｰ１）
TEL:03-5273-1185/FAX:03-5273-1180
調達元：統計局統計情報利用推進課
TEL：03-5273-1004/FAX:03-5273-1026

16

令和８年社会生活基本調査オンライン調査システム
の開発及び運用・保守等業務の請負
Contract on development, operation and
maintenance for the online survey system of
2026 Survey on Time Use and Leisure Activities

一式 2025年4月 － － － 役務の提供等

統計局総務課支出負担行為係
（東京都新宿区若松町19ｰ１）
TEL:03-5273-1185/FAX:03-5273-1180
調達元：統計局統計調査部国勢統計課労
働力人口統計室
TEL：03-5273-1093/FAX:03-5273-1184

17

令和７年度消防庁所管システムにおける統合運用保
守業務
Integrated operation and maintenance work for
systems managed by the Fire and Disaster
Management Agency in 2025

一式

公告
2024年12月27日

開札
2025年3月11日

－

公示
2024年11月15日

終了
2025年12月6日

－ 役務の提供等

総務省消防庁総務課会計二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-7506 FAX：5253-7531調達
元：消防庁国民保護・防災部防災課防災
情報室
TEL:03-5253-7526 FAX：5253-7536

〇電気通信機器及びサービス

入札公告／公示 資料提供招請 仕様書案に対する 行政サービスの継続性の観点 競争参加資格
の予定時期 の予定時期 意見招請の予定時期 から既存の仕様を繰り返し採 の業種区分 調達機関名・照会先

番号 調達予定物品名 予定数量 The date of The date of The date of 用する案件か否か The categories of （住所・TEL／FAX番号） 備考
№ Products to Volume announcement of announcement to announcement to Whether the current businesses for Entity's name Notes

be procured procurement request for request for specifications will be kept qualification Address/Tel/Fax
submission comments on draft for FY 2023

of documents specifications

1
令和７年度　遠隔方位測定設備（A）の保守の請負
Maintenance service for DEURAS(A)

一式

公告
2025年2月13日

終了日
2025年3月25日

－ ー 〇 役務の提供等

大臣官房会計課契約第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915



2

令和７年度　遠隔方位測定設備（B）、短波監視施
設及び宇宙電波監視施設の保守の請負
Maintenance service for DEURAS, DEURAS-H and
DEURAS-S

一式

公告
2025年2月13日

終了日
2025年3月25日

－ ー 〇 役務の提供等

大臣官房会計課契約第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915

3
令和７年度　静止衛星監視設備（C帯）の保守の請
負
Maintenance service for DEURAS-S (C Band)

一式

公告
2025年2月13日

終了日
2025年3月25日

－ ー 〇 役務の提供等

大臣官房会計課契約第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915

4

令和７年度　静止衛星監視設備（C帯以外）の保守
の請負
Maintenance service for DEURAS-S (L/S/X/Ku/Ka
Band)

一式 ー － ー ー 役務の提供等

大臣官房会計課契約第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915

5

令和７年度　短波監視施設センサ局等の計算機換装
等の請負
（Contract to replace computers of DEURAS-
Hsensor）

一式 ー ー ー ー 役務の提供等

大臣官房会計課契約第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915

6
令和７年度遠隔方位測定設備センサ標準Ⅳ型等15式
の調達（第１期）
DEURAS sensor station Type-standard No4, etc.

15式 ー ー ー 〇 物品の製造・販売

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915

7
令和７年度遠隔方位測定設備センサ標準Ⅳ型等15式
の調達（第２期）
DEURAS sensor station Type-standard No4, etc.

15式 ー ー ー 〇 物品の製造・販売

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915

8

令和７、８、９年度　遠隔方位測定設備地方センタ
局間設備の調達
Monitoring Measurement Units of DEURAS-D
regional center station

４式 ー ー ー ー 物品の製造・販売

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915

9

令和７年度 電波監視車両（小型監視車、総合監視
車等）の継続借入
Extension Rent for radio monitoring vehicle In
FY 2025

32式

公告
2025年2月14日

終了日
2025年3月27日

ー ー 〇 物品の製造・販売

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915



10

令和７年度　遠隔方位測定設備不法無線局探索車Ⅴ
型の継続借入
Lease and after maintenance service of DEURAS-
M Type-V for radio-wave monitoring integration
unit in FY 2025

13式

公告
2025年2月14日

終了日
2025年3月27日

ー ー 〇 物品の製造・販売

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915

11
令和７年度　電波監視車両の借入
Lease for radio monitoring vehicle In FY 2025

4式 ー ー ー 〇 物品の製造・販売

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915

12

令和７年度小型モニタリングセンサによる電波発射
状況及び発射源のデータ提供の請負（継続）
Submission of the radio wave emitting source
data by using small monitoring sensor system

一式

公告
2025年2月13日

終了日
2025年3月25日

ー ー 〇 役務の提供等

大臣官房会計課契約第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915

13
令和７年度 遠隔方位測定設備 監視表示装置他の調
達
Radio monitoring display device of DEURAS‑D

170式

公告
2025年2月14日

終了日
2025年3月27日

ー ー ー 物品の製造・販売

大臣官房会計課契約第一係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：総合通信基盤局 電波部 電波環
境課　監視管理室
TEL：(03)-5253-5913／FAX：5253-5915

14 マイナ救急の全国展開に係る調査研究請負業務 一式 2025年3月 ー ー ー 役務の提供等

消防庁消防・救急課救急企画室
救急企画係
（東京都千代田区霞が関２－１－２）
TEL：03‐5253‐7529
FAX：03‐5253‐7532

15

令和７年度全国瞬時警報システム（Jアラート）運
用保守業務
Systems Maintenance Services for National
Early Warning System (J-ALERT)

一式

公告
2025年1月17日

開札
2025年3月21日

ー

公示
2024年11月15日

終了
2024年12月6日

ー 役務の提供等

消防庁総務課会計第二係

（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-7506/FAX：5253-7531
調達元：消防庁国民保護・防災部防災課国民保
護室
TEL：03-5253-7550/FAX：5253-7535

16

令和７年度全国瞬時警報システムの拠点間を接続す
る地上回線の提供及び保守業務
Provision and maintenance for line of the
National Early Warning System (J-ALERT)

一式

公告
2025年1月22日

開札
2025年3月25日

ー ー ー 役務の提供等

消防庁総務課会計第二係

（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-7506/FAX：5253-7531
調達元：消防庁国民保護・防災部防災課国民保
護室
TEL：03-5253-7550/FAX：5253-7535

17
全国瞬時警報システム（Jアラート）更改業務
Renewal for National Early Warning System (J-
ALERT)

一式 2025年5月 ー

公示
2025年3月7日

終了
2025年3月28日

ー 役務の提供等

消防庁総務課会計第二係

（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-7506/FAX：5253-7531
調達元：消防庁国民保護・防災部防災課国民保
護室
TEL：03-5253-7550/FAX：5253-7535

18
通信衛星を介したネットワークの利用等
Utilization　of  network　via　communication
satellite.

一式

公告
2024年12月16日

開札
2025年3月4日

ー ー ー 役務の提供等

消防庁総務課会計第２係
〒100-8927　東京都千代田区霞が関２-１
-２
TEL:03-5253-7506
調達元：消防庁国民保護・防災部防災課
防災情報室
TEL:03-5253-7526



19

消防防災無線に係る地上系一斉指令システムの更新
業務Updating the ground-based simultaneous
command system for fire and disaster
prevention radio

一式 2025年6月 ー ー ー 役務の提供等

消防庁総務課会計第２係
〒100-8927　東京都千代田区霞が関２-１
-２
TEL:03-5253-7506
調達元：消防庁国民保護・防災部防災課
防災情報室
TEL:03-5253-7526

20 電波監視用空中線の更改請負 一式 未定 ー ー ー 役務の提供等

関東総合通信局　総務部財務課
（東京都千代田区九段南1-2-1）
TEL：03-6238-1654
調達元：関東総合通信局　電波監理部調
査課
TEL:03-6238-1833
1-2-1 Kudanminami Chiyoda-Ku, Tokyo
TEL 03-6238-1654

〇その他役務
入札公告／公示 資料提供招請 仕様書案に対する 行政サービスの継続性の観点 競争参加資格

の予定時期 の予定時期 意見招請の予定時期 から既存の仕様を繰り返し採 の業種区分 調達機関名・照会先
番号 調達予定物品名 予定数量 The date of The date of The date of 用する案件か否か The categories of （住所・TEL／FAX番号） 備考
№ Products to Volume announcement of announcement to announcement to Whether the current businesses for Entity's name Notes

be procured procurement request for request for specifications will be kept qualification Address/Tel/Fax
submission comments on draft for FY 2023

of documents specifications

1

中央合同庁舎第２号館及び総務省第二庁舎の管理・
運営業務
Contract of management and operation of the
central Government Building No.2 Building and
Ministry of Internal Affairs and
Communications second Government Buildings

一式 2025年12月 ー 2025年10月 ― 役務の提供等

大臣官房会計課契約第二係
（東京都千代田区霞が関2-1-2）
TEL：03-5253-5132 FAX：5253-5138
調達元：大臣官房会計課庁舎管理室
TEL:03-5253-5147／FAX:5253-5150

2
令和７年国勢調査事後調査の実施業務の請負
Implementation of the Post-Enumeration Survey
of the 2025 Population Census

一式

公告
2025年3月3日

開札
2025年5月30日

－ － － 役務の提供等

統計局総務課支出負担行為係
（東京都新宿区若松町19ｰ１）
TEL:03-5273-1185/FAX:03-5273-1180
調達元：統計局統計調査部国勢統計課
TEL：03-5273-1178/FAX:03-5273-1552

3

令和８年経済センサス－活動調査　調査対象事業所
情報の重複審査業務及び調査区同定業務の請負
Identification business of the Enumeration
District and Duplicate examination for 2026
Economic Census for Business Activity

一式

公告
2025年3月24日

開札
2025年5月30日

－ － － 役務の提供等

統計局総務課支出負担行為係
（東京都新宿区若松町19ｰ１）
TEL:03-5273-1122/FAX:03-5273-1180
調達元：統計局統計調査部経済統計課
TEL：03-5273-5917/FAX:03-5273-1498

4

令和７年度　事業所母集団データベース整備に係る
照会業務の請負
Contract for inquiry operation to enterprises
and establishments for maintenance of the
Statistical Business Register in FY 2025

一式

公告
2025年3月24日

開札
2025年6月3日

－

公示
2025年1月23日

終了
2025年2月12日

－ 役務の提供等

統計局総務課支出負担行為係
（東京都新宿区若松町19ｰ１）
TEL:03-5273-1122/FAX:03-5273-1180
調達元：統計局事業所情報管理課
TEL：03-5273-1062/FAX:03-5273-1494

5
家計消費状況調査の実施業務の請負
Survey of Household Economy

一式 2025年4月 －

公示
2025年2月6日

終了
2025年2月26日

－ 役務の提供等

統計局総務課支出負担行為係
（東京都新宿区若松町19ｰ１）
TEL:03-5273-1122/FAX:03-5273-1180
調達元：統計局統計調査部消費統計課
TEL：03-5273-1011/FAX:03-5273-1495


	令和７年度総務省政府調達セミナーについて
	【総務省】セミナー資料
	010_【原稿】総務省資料
	000_【原稿】表紙
	資料表紙

	010_【原稿】総務省資料
	総務省




